
TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 201414 CADERNO 1

destinados a atender a Diretoria Técnica de TV e Rádio desta 
Fundação.
Valor Total: 21.170,00
Data Assinatura: 21/08/2014
Vigência: 21/08/2014 a 21/08/2015
Pregão Eletrônico: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    449052              0261000000          Estadual
24122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: MARCIA P. DE OLIVEIRA EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS FOTOGRÁFICOS
Endereço: Av Mal Floriano Peixoto, 4984
CEP. 81630-000 - Curitiba/PRTelefone: 4130813766 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737851

PORTARIA N° 519/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA 
BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador Técnico, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 033/2014-
PE/FUNTELPA, referente à Aquisição de Material de Fotográfi co 
junto a MARCIA P. DE OLIVEIRA EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS FOTOGRÁFICOS, CNPJ: 13.526.349/0001-03, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos a partir de sua publicação no DOE, podendo ser revogada 
a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 25 de Agosto de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737735

CONTRATO Nº41/2014 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, 
CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS –ABSP, com sede na 
Trav. Padre Eutíquio, nº 701, Sala 104, Bairro Campina, CEP 
66013-090, CNPJ 06.817.337/0001-72 OBJETO: consignação 
facultativa em folha de pagamento, conforme margem 
consignável disponível VIGÊNCIA:25/08/2014 a 24/08/2016 
DATA DA ASSINATURA :25/08/2014 

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737791
Contrato: 39-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Limpeza, conservação, higienização, 
copeiragem, recepcionista e jardinagem, nas instalações e nos 
bens móveis 
Valor Total: 49.824,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2015
Registro de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: VGR MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME
Endereço: David Caldas, 537
CEP. 64000-190 - Teresina/PITelefone: 8632219829 
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EDITAL Nº 73/2014 – SEAD/PCPA, 01 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737840

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR
DAS CARREIRAS POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE 

POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO
DE POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA

CONCURSO PÚBLICO C-170
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
C-170, torna público que, em face da decisão judicial favorável 
ao Estado do Pará, proferida nos autos do Mandado de 
Segurança, Processo nº. 2013.3.016297-8, o candidato Sub 
Judice MÁRCIO NORONHA SEABRA, cargo de Investigador de 
Polícia Civil – IPC fi ca EXCLUÍDO do Concurso Público C-170 
destinado ao provimento de vagas em cargos de nível superior 
das carreiras policiais de INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
de ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL e PAPILOSCOPISTA.
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de setembro de 2014.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS
Presidente da Comissão do Concurso

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737895

PORTARIA Nº. 646, DE 29 DE AGOSTO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora MARÍLIA LIMA 
DE MORAES, matrícula nº 57201165/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lotada 
nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico – SRP nº 15/2014, 
conforme processo n.º 2014/360523, cujo objeto é o Registro 
de Preços de água mineral e alimentos de uso comum 
visando atender as necessidades dos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora MARIA 
DO SOCORRO DE OLIVEIRA RODRIGUES, matrícula nº. 
1759/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
THIAGO FREITAS MATOS, matrícula nº. 54195948/1 
ocupante do cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, 
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 54185970, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Economista 
e MAXWELL MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 5890425/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Projetos de Desenvolvimento 
de Gestão, lotados nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29  de agosto de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737716

PORTARIA: 344 DE 28/08
Objetivo: Realizar vistoria técnica e ministrar treinamento a 
credenciados com o IASEP.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541892381/EDSON DE MORAES NASCIMENTO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 04/09/2014
31547001/FRANCIANA LEAO DIAS (Técnico em Saúde/Gerente) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 04/09/2014
572346781/RITA DE CASSIA DAVID DOS SANTOS (Coordenador 

do Núcleo de Tecnologia da Informação) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 01/09/2014 a 04/09/2014
31551101/SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS VALENTE (Assistente 
Administrativo/Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 
a 04/09/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737834

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 29/08/2014
Valor: 660.000,00
Vigência: 31/08/2014 a 30/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Renovação de Contrato; e Preço e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 25-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261002156          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 00
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Complemento: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 8,5 
Telefone: 9132161481 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737489

PORTARIA: 280/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE NAZARE RODRIGUES DE SOUZA    Secretária de 
Diretoria  80860951    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
09272136965430000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: O prazo para aplicação do recurso a contar da data 
de emissão da ordem bancária.
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737512

PORTARIA: 278/2014
Objetivo: Realizar atendimento no pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/09/2014 
a 19/09/2014
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/09/2014 
a 22/09/2014
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/09/2014 
a 23/09/2014
80006802/ISAQUE CASTOR DOS SANTOS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2014 
a 24/09/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2014 
a 25/09/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2014 
a 26/09/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/09/2014 
a 29/09/2014
20238302/JOAO BATISTA SANTOS DE LIMA (Assistente 


